r •••
R ASSEMBUElJi
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS
O PODER DA CIDADANIA

PROJETO DE LEI NoJi.t, IJt ZJ DE ~ DE 2016 .

.,.•.......-----~-
APROVADO PRELIMI"'ARItAJ=NT;:;
-A PUBLICAÇÃO E, POSTER. IORMENTt
A COMISSÀO De; CO'-:;;;;, JUS"'~l.

~~DA~.~O I O:=~C {. _~.I.'
A-::-:=::>~.~ 7

t

---7~.;;;1ó5~;.Jt:Jlc, >~".~ .•. I'---_ •..•..-,

"Institui Dia Estadual da
Conscientização para Amiloidose. "

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
artigo 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° • Fica instituído o Dia Estadual da Conscientização para Amiloidose, a ser

comemorado anualmente no dia 16 de Junho.

Art. 2°. A fixação do Dia Estadual da Conscientização para Amiloidose tem por

objetivo:

I - contribuir para a integração de pacientes portadores de Amiloidose, diminuir
o isolamento, bem como aumentar o acolhimento e inclusão social;

11 - conscientizar a sociedade e profissionais de saúde acerca dos sintomas,
características e tratamentos da doença, através de promoção e realização de
campanhas educativas, cursos, exposições, publicações, reuniões e seminários.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES EM, DE DE 2016.

•.... - .

.,' . '"

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS
O PODER DA CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

A Amiloidose é uma forma de disfunção no metabolismo de proteínas.
Embora haja muitas formas distintas de amiloidose, em todos os casos, as
proteínas dobradas incorretamente, chamadas amiloides (com significado de
"semelhante a amido"), assumem um formato particular que torna difícil a
decomposição pelo corpo. Devido a esse dobramento incorreto, as proteínas
amiloides se ligam entre si para formar fibras rígidas, lineares (ou fibrilas) que se
acumulam nos órgãos e tecidos do corpo.

Dependendo de onde o amiloide se acumula, tal como no rim, coração e
nervos, sintomas diferentes e quadros clínicos que representam um potencial
risco à vida se tornam evidentes.

Gostaríamos de estabelecer o dia 16 de junho como o Dia Estadual de
Conscientização sobre as Amiloidoses. É importante ter uma data para poder
mobilizar a sociedade civil.

Propõe-se a inclusão do dia 16 de junho, no calendário oficial deste
Estado, como data de conscientização para a doença, alinhando o Estado de
Goiás, ao calendário mundial específico para esse fim.

Por todo o exposto, gostaria de contar com o apoio dos nobres colegas
para a aprovação desta matéria.

DE~

ASSEM BLEIA.
LEGISLJlI'IVA

ESTADO DE GOIÁS
O PODER DA CIDADANIA

... ;'.

. ~.

,r

,»--

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOlAs
o PODER DA CIDADANIA

DE 2016.

"Institui Dia Estadual da
Conscientização para Amiloidose. "

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
artigo 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituído o Dia Estadual da Conscientização para Amiloidose, a ser

comemorado anualmente no dia 16 de Junho.

Art. 2°_ A fixação do Dia Estadual da Conscientização para Amiloidose tem por

objetivo:

I - contribuir para a integração de pacientes portadores de Amiloidose, diminuir

o isolamento, bem como aumentar o acolhimento e inclusão social;

11 - conscientizar a sociedade e profissionais de saúde acerca dos sintomas,
características e tratamentos da doença, através de promoção e realização de
campanhas educativas, cursos, exposições, publicações, reuniões e seminários.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES EM, DE DE 2016.

-
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOlAs
O PODER DA CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

. A Amiloidose é uma forma de disfunção no metabolismo de proteínas.
Embora haja muitas formas distintas de amiloidose, em todos os casos, as
proteínas dobradas incorretamente, chamadas amiloides (com significado de
"semelhante a amido"), assumem um formato particular que torna difícil a
decomposição pelo corpo. Devido a esse dobramento incorreto, as proteínas
amiloides se ligam entre si para formar fibras rígidas, lineares (ou fibrilas) que se
acumulam nos órgãos e tecidos do corpo.

Dependendo de onde o amiloide se acumula, tal como no rim, coração e
nervos, sintomas diferentes e quadros clínicos que representam um potencial
risco à vida se tornam evidentes.

Gostaríamos de estabelecer o dia 16 de junho como o Dia Estadual de
Conscientização sobre as Amiloidoses. É importante ter uma data para poder
mobilizar a sociedade civil.

Propõe-se a inclusão do dia 16 de junho, no calendário oficial deste
Estado, como data de conscientização para a doença, alinhando o Estado de
Goiás, ao calendário mundial específico para esse fim.

Por todo o exposto, gostaria de contar com o apoio dos nobres colegas
para a aprovação desta matéria.

--"'-~--"

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005